- Quelli che invece dicono che il Peccato è il danno ovvero la privazione e di qualunque dono possono chiamare anche quella medesima privazione (della giustizia) "peccato", e ciò soprattutto poiché Adamo dapprima aveva perduto la grazia quando aveva mangiato il frutto proibito, e attraverso tale azione, era divenuto soggetto alla morte per mezzo della quale, non sarebbe stato privato della grazia, se fosse stata presente quella seconda qualità di cui fu spogliato e che ancora lo univa a Dio. Per tale ragione, mangiando, spogliò se stesso e i suoi figli di entrambe le qualità così come entrambe aveva accettato per sé e per loro. Ma fu predisposto un rimedio affinché potessero recuperare per sé e per loro almeno la seconda qualità, e ben poco quella primaria: però una volta recuperata quella per prima, l'altra oramai perduta, non è più oltre imputata alla colpa, ma semplicemente rimane come una certa pena e come condizione di natura.

Dimissa enim fuit propter peccatum natura humana sibi ipsi. **Illam tamen legem carnis et rebellionem Mater Domini Nostri nunquam sensit quae gratia semper plena fuit. Numquam ergo ulla culpa aut macula, in ipsa fuit quam Deus in suam Genitricem eternamente preelegit.**

Tunc ego: "Clara sunt et credibilia, Angele Dei, testimonia tua, sed vellem ut responderes mihi et me doceres. Si Adam acceperat iusticiam originalem pro omnibus filiis suis ex concubitu procreandis, etiam pro Matre Dei, quomodo eam pro omnibus potuit amittere non pro illa?"

Respondit: "Iam dixi tibi qualiter Deus prima intentione voluit ex tali Virgine carnem assumeret et illam Virginem meritis Filii sui glorificari. Voluit propter id mundum et hominem creare cui homini creato pro se et omnibus iusticiam dedit ut illa conservaretur in omnibus et precipue in Maria Matre Sua quam precipue propter eam primo homini dederat. Precipua enim cura Deo de ipsa semper fuit. Dedit homini mandatum pactumque fecit ut si illud servaret iustitiam sibi et suis conservaret, non absolute , sed etiam si quilibet filiorum aliquam temptationem iam natus et adultus vicisset. Mariae soli voluit eam conservare absolute. Si vero mandatum

La natura umana, infatti, fu retrocessa a se stessa, proprio a causa del peccato. Nonostante ciò, la Madre del Nostro Signore , che fu sempre piena di grazia, non provò mai quella legge e quella ribellione della carne, e mai nella stessa ci fu alcuna colpa o macchia, perché Dio eternamente la scelse come sue genitrice".

Allora io: "Le tue dimostrazioni , o Angelo di Dio, sono chiare e credibili, ma vorrei che mi rispondessi e mi spiegassi: se Adamo accolse la giustizia originale per tutti i figli che sarebbero nati da rapporto carnale e per questo anche per la Madre di Dio, in che modo potè perderla per tutti ma non per Lei?"

Rispose: "Già ti dissi come Dio, nella sua prima intenzione, volle assumere la carne da tale Vergine, e volle glorificare quella stessa Vergine per i meriti di Suo Figlio. A causa di ciò volle creare il mondo e l'uomo, al quale, non appena fu creato, concesse la giustizia per sé e per tutti, affinché quella giustizia fosse conservata in tutti e specialmente in Maria Sua Madre che specialmente in vista di lei, concesse al primo uomo. Dio ebbe sempre per Lei una cura speciale. Diede all'uomo un comandamento e fece un patto che se lo avesse rispettato, avrebbe conservato quella giustizia per sé e per i suoi, *non in forma assoluta*, ma anche nel caso in cui qualunque figlio, una volta nato e divenuto adulto, avesse superato una qualche tentazione. **Solo in relazione a Maria**

non servaret, iustitiam et gratiam sibi et posteris amitteret, quam tamen et ipse et alii tali remedio adhibito, recuperare possent, gratiam quidem in se, illam aliam qualitatem in augumento gratiae in aliquo equivalenti quoad remedium ad Deum post peccatum. **Et in hoc pacto sola Mariam exclusit. Noluit enim, Adam peccante, gratiam a sua genitrice excludere nec eam filiam irae et maledictionis facere privilegio speciali. Qua tamen ex se sicut et alii illud merebatur,** ideo Dei poterat filia irae ex propagine et filia maledictionis. Et ad hoc aspiciebant omnes sancti doctores vestri qui eam in peccato conceptam dixerunt. Unde non erraverunt, quia vere, ratione ortus sui, in peccato concepta fuit. Se dilli errant qui dicunt eam preservatam non fuisse. Aliud est enim dicere sic ex se fuisse, aliud sic fuit .

Exceptit ergo illam bonitas Dei ne illa quam iam in matrem prima intentione elegerat, inimicam aliquando cogitaret. Dixit ergo homini Deus: "Si mandatum non servaveris, gratiam amittes irrecuperabiliter et tu et filii ex te propagandi, nisi remedium adhibueritis recuperandi quod vobis dabo. Unicam tamen et dilectam

volle conservare quella giustizia in modo assoluto. Se infatti Adamo, non avesse rispettato quel comandamento, avrebbe perduto quella giustizia e quella grazia per sé e per i posteri: ma egli stesso e tutti gli altri avrebbero potuto recuperare con l'adozione di un certo rimedio, se non la grazie in se almeno quella seconda qualità, con l'aumento della grazia in qualcosa di equivalente, con cui, dopo il peccato, si sarebbe potuto rimediare nei confronti di Dio. Ma da questo patto escluse la sola Maria. Non volle infatti che, mentre Adamo peccava, togliesse la grazia alla Sua Genitrice, né la rendesse figlia dell'ira e della maledizione, mediante la concessione di una prerogativa speciale. **Poiché dunque , a causa della discendenza da Adamo, anche lei avrebbe potuto esser detta figlia dell'ira e della maledizione, questo intendevano tutti i vostri santi dottori, quando dissero che la stessa sarebbe stata concepita "nel peccato". Per cui non errarono in realtà, poiché, proprio a causa della sua nascita fu concepita "nel peccato", ma errano quelli che dicono che la stessa non ne fosse stata preservata.** Una cosa è infatti dire che lo sarebbe potuto avvenire, altro che fu proprio così.

Dunque la Bontà divina fece eccezione di Lei, affinché non vedesse, prima o poi come nemica, Colei che già nella sua prima intenzione aveva eletto come Madre . Dio disse infatti all'uomo: "Qualora non rispetterai il mio comandamento, sia tu che i figli che da te devono venire, perderete irrecuperabilmente la grazia, a meno

Matrem excipio quam huic originali edicto subiacere nolo quia Matrem eam elegi, Genitricem habere statui. Filii mei, previsa merita, vos liberabunt, apposito remedio, vel proprie motionis in me vel sacramenti susceptionis, Genitricem meam absolute eripiet quia maculam in ea videre nolo, maledictam existimare, et inimicam respuo. Adam ergo comedente, et ipsum et omnes filios eius ex concubitu procreatos tamque filios irae et maledictionis ab aeterno tempore illo aspiciebat Deus et eos tanquam suos inimicos intuebatur quos ab aeterno tempore ex quo Adam creatus est ut amicos sub conditione intuebatur. Et ante creationem Adae, quia nihil adhuc eis volebat neque ut amicos nec ut inimicos videbat. Genitricem tamen suam nunquam torvo oculo aspexit, numquam abhorruit numquam contempsit, numquam abiecit.

non ricorriate al rimedio che vi darò. Faccio soltanto eccezione dell'unica e diletta Madre Mia che non voglio sottoporre a questa sentenza originale, poiché l'ho scelta come Madre, e l'ho deciso di nascere da Lei. I meriti previsti di Mio figlio, vi libereranno, utilizzato l' adeguato rimedio o di un movimento proprio verso di Me, o dell'utilizzo del Sacramento e ho sottratto in modo assoluto Mia Madre, poiché non voglio vedere in Lei macchia alcuna, e mi rifiuto di considerarla maledetta e nemica. Avendo pertanto Adamo, mangiato il frutto proibito, Dio ha visto dall'eternità sia lui che i suoi figli procreati carnalmente, come figli della maledizione e dell'ira, tenendoli come suoi nemici, mentre nel tempo eterno in cui Adamo fu creato, li aveva considerati suoi amici, seppur sottoposti ad una condizione. E prima della creazione di Adamo, nulla poiché non aveva nulla contro di loro, non li vedeva né come amici, né come nemici. Ma non scrutò mai la Sua Genitrice con occhio torvo, né mai la detestò o la dispreggò, ovvero ancora l'abbandonò.

PARAGRAFO 4,5:

IMMACOLATI EX VOLUNTATE ORDINATA : SAN GIOVANNI BATTISTA

Ab Aeterno denique Johannem Baptistam pro tempore quo patri sui incensum in Templo offerenti ego apparui et dixi: "Nascetur tibi filius privilegio speciali", Deus noluit subiici peccato originali sed absolvit eum ab illo tunc antequam conciperetur sicut et multos alios absolvit. Omnes tamen dicuntur concepti in Peccato Originali quia omnes, quando Adam peccavit, fuerunt condemnati et gratia privati pro inimicis habiti et maledictioni subiecti; preter Dominam et Reginam Nostram!

Do tibi similitudinem - Est princeps magnus qui habet servuum natura suum. Tamen benignitate sua herus non vult eum pro servo, sed pro filio, cum pacto quod si fecerit aliquid quod sibi mandaret, promittendo quod si pactum servaret ipsum pro filio et non pro servo et omnes ex eo propagatos se habiturum. Si non servaret, omnes non solum ut servos sed ut inimicos se reputaturum, unico excepto. Ille servus natura domini sui non servavit iussa. Iussit Dominus ut esset servus et inimicus, et ipse et tota posteritas sua, semper unum ex posteris sui gratia excipiendo. Tunc omnes pro tempore illo quotquot nascituri essent ex illo pro inimicis habiti sunt quodcumque

Infine, per ciò che riguarda Giovanni Battista al tempo in cui io apparvi a suo padre, mentre offriva l'incenso nel Tempio e dissi: «ti nascerà un figlio per speciale privilegio [Lc 1,13]», Dio non lo volle assoggettare al Peccato Originale, ma lo assolse un istante prima di essere concepito, così come assolse molti altri. Ma ciascuno di questi, tuttavia, sono detti esser stati concepiti nel Peccato Originale, poiché tutti furono condannati quando Adamo peccò e furono privati della grazia, nonché ritenuti nemici e resi soggetti alla maledizione , tranne la Nostra Signora e Regina.

Ma eccoti una similitudine: vi è un grande principe che aveva un suo servo per nascita, tuttavia a cagione della sua benevolenza, il padrone non voleva tenerlo per servo ma per figlio, con il patto che facesse qualcosa che gli avesse comandato, promettendogli che qualora rispettasse il patto, lo avrebbe tenuto non per servo ma per figlio e come lui tutti quelli da lui generati, ma che, se non l'avesse rispettato, invece, non solo l'avrebbe considerato come un servo, ma anche come suo nemico con una unica eccezione. Senonchè quel servo per nascita, non rispettò gli ordini del Suo Signore. Il Signore allora ordinò che restasse servo e anche suo nemico, e così anche tutti i suoi discendenti, facendo eccezione di unodi loro, solo per sua

existerent et nascerentur. Posset tamen Dominus ille misereri alicui ex posteris postquam natis sunt et antequam nati essent, immo antequam revera conciperentur. Posset namque iam existentibus et sibi reconciliatis dicere: "Volo ut filius ex vobis proditurus sit liber et amicus", quem tamen in mente sua pro temporibus preteritis habuisset pro inimico.

misericordia. Allora tutti, in ogni tempo in cui fossero nati da lui, furono tenuti per nemici, in qualsiasi tempo esistessero e nascesse. Tuttavia il Signore potrebbe avere ancora misericordia di alcuno di quei discendenti, dopo che nacquero e prima fossero nati, e addirittura prima che fossero concepiti. Potrebbe inoltre, dire a quelli venuti ad esistere e con lui in tal modo riconciliati: "Voglio che il figlio che da voi nascerà sia libero e amico", nonostante nella sua mente, li avesse tenuti in passato come nemici.

PARAGRAFO 4,6 - VITA DELLA MADONNA 1):

PERFEZIONE DEL CORPO DI MARIA E SUA CREAZIONE IN 6 ORE

Scito et animadvertite, amice Dei, me Gabrielem et alios socios meos quam plurimos, illa nocte qua Genitrix Domini Nostri fuit concepta, affuisse et cooperatos fuisse miro et ineffabili modo circa materiam conceptionis illius purissimae. Concubitus illorum fuit castus sanctus imaculatus. Vos ista immunda iudicatis et non recordamini quod ea quae Deus precipit immunda esse non possunt, et quod in Paradiso et in statu innocentiae fuissent immunda dici non possunt, et omnia munda mundis. **Nos ad dispositionem et seminis et sanguinis et corpuscoli illius multa prout potuimus, fecimus, purgando, resecando, abluendo, tribuendo, benedicendo et sanctificando quantum poteramus et ad quanta virtus nostra se extendebat.**

Poni Attenzione e osserva, amico di Dio, che io Gabriele e moltissimi miei compagni quella notte durante la quale la Genitrice del Nostro Signore fu concepita, fummo presenti e collaborammo in modo meraviglioso e ineffabile sulla materia di quel concepimento purissimo. Il loro atto fu casto, santo e immacolato. Voi giudicate queste cose impure, eppure sapete bene che quelle cose che Dio ordina non possono essere impure e che quelle cose che erano in Paradiso e nello stato di innocenza non possono essere dette impure e che « tutto è puro per i puri [Ti 1,15] » . Contribuimmo molto per come potemmo nella disposizione di quel seme, di quel sangue e di quel corpicino, purificando, detergendo,

Ad lacrimas quoque sanctorum et desideria aspiciebat Deus. Voluit enim Deus nos, pro modulo nostro, suos coadiutores esse ad hoc ut maior amicitia esset inter nos et vos { ipsos}. Venerabilius valde et venustius fuit corpus illius Virginis Genetricis quam Evae omnium viventium matris. Caro illa et membra et omnes partes sui corporis fuerunt perfecte disposite ita ut nihil quasi different a dispositione corporis Christi, nisi quia haec feminini sexus, ille masculini erat. Manus, pedes, digitos, hos et oculos et alia membra pene eadem habebant et non differabant nisi in illis accidentibus quae mulieri incongrua essent. Caro unius erat caro alterius. Sed multa decent masculinum quae feminae non adaptantur, et multa conveniunt feminae quae masculo non conveniunt, immo turpe sic talia ipsum habere. Dico tibi plus quod Deus voluit ut Corpus Matris gratiae et omnis consolationis fieret et formaretur perfectum et perfectius quod corpus Evae et ipsius Adae et equalis perfectionis esset cum corpore Christi ubi non repugnabat condecencia sexus. Tota ergo corpore pulchra fuit et sine macula. Corpus autem eius non fuit in in ictu oculi formatum et animatum sicut corpus Filii eius quod uniebatur tunc cum formabatur divinitati. Nec tamen tantum temporis expectavit sicut corpora aliorum expectavit, sed in brevi tempore nobis coasistentibus illud Joachim mundissimum semen